Pini Raffaella, « La statua di Bonifacio VIII, Manno da Siena e gli orefici a Bologna », dans Le
culture di Bonifacio VIII. Atti del Convegno organizzato nell’ambito delle celebrazioni per il
VII centenario della morte (Bologna, 13-15 dicembre 2004), Rome : ISIME (Bonifaciana, 3),
2006, p. 231-240.

Ragghianti Carlo L., « L’orecchio di Manno. Bonifacio VIII : specie, essenza, arte, storia », Critica
d’arte, 143, 1975, p. 3-18.

483

MĂeĽrĂcĽiĞ ĂdĂe ŇpĂoŁrĹtĄeĽrĞ ĎlĄeŊŽ ĂcĄoŁrĹrĂeĄcĽtĽiĂoŤnŇŽ ĂàĞ ĎlŸĂeŞnĂcĽrĂe ĹrĂoŁuĞĂgĂe ĹuŠnĹiĂqĹuĂeŞmĂeŞnĹt
GĽiĎlĚlĽiŠmĂaŇpĹiĂeĄoĘkŠmĂaĹiŇsĂoŤn2 — SĂeĄcĄoŤnĂdĂeŊŽ ĂéŊpĹrĂeĽuŠvČeŊŽ — 2010-4-29 — 17 ŘhĞ 40 — ŇpĂaĂgĄe 484 (ŇpĂaĂgĽiŠnĂéĄe 484) ŇsĹuĹrĞ 678

Dossier 9 — Bologne et Boniface VIII
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Document 43

Le Conseil du Peuple de Bologne délibère pour la commande
d’une statue à l’effigie de Boniface VIII

15 juillet 1300

Éditions
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Dossier 9 — Bologne et Boniface VIII

Die veneris quintodecimo julii.
Item cum reformatum fuerit in Consilio Populi tempore nobilis viri domini

Fulcerii de Calbulo, capitanei Populi Bononie, quod per dominum Francischum
de Gatto et socios, prepositos tunc pro Comuni Bononie officio salis, deberent fieri

5 tres statue syve ymagines de marmore ad honorem et reverentiam sanctissimi patris
domini Bonifacii summi pontificis, expensis Comunis Bononie et de denariis dicti
Comunis ; et, facta per dominum Johannem de Sancto Jeminiano, judicem et vica-
rium domini potestatis, et dictos officiales dilligenti inquisitione, non reperiantur
lapides marmoree nec magistri lapidum ad hec sufficientes et inveniantur duo magis-

10 tri aurefices qui offerunt se dicto domino Johanni et dictis dominis facturis(a) unam
statuam de ramo deauratam de auro purissimo florinorum longitudinis quinque
pedum et plus, sicut videbitur convenire, cum armatura domini pape et domini
regis Caroli et dominorum potestatis et capitanei et cum licteris aureis in quibus
debeat fieri mentio de sententia domini pape lata super facta Bazani et Savignani

15 et etiam tempore cujus facta erit dicta ymago ; de qua dicunt se velle habere ad
minus trecentas £ Bononienses ; et dicunt quod in aliis expensis necessariis, scilicet
tabernaculo de marmore et aliis rebus que erunt necessarie, ad minus quadraginta
£ Bononienses ; et videatur dicto domino vicario et dictis officialibus sufficere ad
presens unam ex dictis statuis faciendo de ramo, ut dictum est, rellevare ratione

20 a dictis expensis superfluis et ponendo in muro pallatii novi dicti Comunis ver-
sus platheam ubi morantur officiales bladi, ita quod dilucide videatur ab omnibus
et rellevatur CCC a(b) dictis expensis superfluis, quid videatur et placet Conscilio
et Masse Populi quod per dictum judicem et dominum Franciscum et socios fieri
debeat solum una statua de ramo ut dictum est, valde formosa et speciosa plus-

25 quam fieri poterit et pro eo pretio quo melius et utilius pro Comuni fieri poterit et
quod depositarii Comunis Bononie seu domini salis possint, teneantur et debeant
dare et solvere et solutionem facere sine ipsorum prejudicio et gravamine magistris
et operariis qui faciunt dictam statuam de pecunia dicti Comunis ad eos perventa
et pervenienda et alia necessaria ad predictam illam quantitatem pecunie que ordi-

30 nabitur et tassabitur per dictum judicem et dominum Franciscum et socios, non
obstantibus et cetera.
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Document 43 — Délibération de Bologne (1)

Vendredi 15 juillet.
Item, comme il fut délibéré au Conseil du Peuple au temps du noble sire Ful-

ciero da Calbulo, capitaine du Peuple de Bologne, que devaient être faites par le
seigneur Francesco di Gatto et ses collègues, alors prévôts de l’office du sel pour la
Commune de Bologne, trois statues ou images de marbre pour l’honneur et révé- 5

rence du très saint père le seigneur Boniface, pontife suprême, aux frais de la Com-
mune de Bologne et avec l’argent de ladite Commune, et comme, après diligente
enquête faite par le seigneur Giovanni da San Gemignano, juge et vicaire du sei-
gneur podestat, et par lesdits officiers, on n’a pas trouvé les pierres de marbre ni
les maîtres tailleurs de pierres nécessaires, et l’on a trouvé deux maîtres orfèvres 10

qui se proposent audit seigneur Giovanni et auxdits seigneurs pour réaliser une
statue de cuivre dorée d’or très pur de florins d’une hauteur de cinq pieds et plus,
comme il paraîtra convenir, avec les armoiries du seigneur pape et du seigneur roi
Charles et des seigneurs podestat et capitaine et avec des lettres d’or par lesquelles
doit être rappelée la sentence du seigneur pape prononcée au sujet des affaires de 15

Bazzano et Savignano et indiquée la date où aura été faite ladite image, de laquelle
ils disent vouloir avoir au moins trois cents livres bolonaises et pour les autres
dépenses nécessaires, à savoir pour le baldaquin de marbre et d’autres choses qui
seront nécessaires, au moins quarante livres bolonaises ; et comme il apparaît audit
seigneur vicaire et auxdits officiers qu’il suffit pour le moment de faire une desdites 20

statues en cuivre comme il est dit à financer sur lesdites dépenses supplémentaires
et à placer sur le mur du palais neuf de ladite Commune du côté de la place où
résident les officiers du blé, de telle sorte qu’elle soit parfaitement vue par tous et
qu’il soit imputé trois cent [livres] au titre desdites dépenses supplémentaires, qu’en
semble t-il et que plaît-il au Conseil et Masse du Peuple concernant le fait que par 25

ledit juge et par le seigneur Francesco et ses collègues doive être faite seulement une
statue de cuivre comme il est dit, très belle et imposante, du mieux qu’il pourra être
fait et au prix qui pourra être obtenu au mieux et le plus utilement pour la Com-
mune, et concernant le fait que les dépositaires de la Commune de Bologne ou les
seigneurs du sel puissent, soient tenus de et doivent donner et payer et verser aux 30

maîtres et ouvriers qui font ladite statue, sans préjudice ni charge pour eux-mêmes,
[des sommes prises sur] l’argent de la Commune qui est en leur possession et doit
entrer en leur possession et [fassent] ce qui est autrement nécessaire pour [le verse-
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Dossier 9 — Bologne et Boniface VIII

Item placuit multo majori parti dicti Consilii, facto partito per dictum dominum
capitaneum de sedendo ad levandum et ad scruptinium cum fabis albis et nigris ;
placuit ponentibus fabas albas (quae fuerunt numero trecenti octo) que(c) posta

35 predicta, que loquitur de una statua facienda de ramo ad symilitudinem et ymagi-
nem sanctissimi patris domini Bonifacii summi pontificis, ponendo eam in muro
pallacii novi Comunis Bononie versus plateam, ut in ea plenius continetur, sit firma,
valeat et teneat et habeat plenum robur in omnibus et per omnia effectui deman-
detur prout scripta est et lecta fuit in presenti conscilio et quod ibi, juxta ipsam

40 statuam in dicto muro, fiant et ponantur duo castra de ramo deaurata, si expedie-
rit et sicut melius poterit fieri, ad similitudinem et memoriam castrorum Baçani
et Savignani, expensis Comunis Bononie, pro meliori foro quo haberi poterit ; et
quod domini Mathiolus Bonacapti et Johannes Petrini, Masse et generales depo-
sitaris Comunis(d) Bononiensis, sive domini et officiales presidentes pro Comuni

45 Bononiensis(e) officio salis possint, teneant(f) et debeant dare, solvere et solutio-
nem facere ipsi vel alteri eorum de avere Comunis Bononiensi magistris et operaris
dictis(g) operis facienda illam quantitatem pecuniam quam expediat pro dicto opere
fieri facienda et cum rebus ad dictum operam faciendam et conplendam oportunis
et f.(h) usque ad quantitatem trecentarum £ Bononiensium, non obstantibus aliqui-